
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

   n. 2 del 12/01/2023

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA SCOLASTICA:  COSTRUZIONE  DI  NUOVA SCUOLA PRESSO 

L'ITIS DA VINCI A PARMA" CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-

I.1.1).  APPROVAZIONE  DOCUMENTO  FATTIBILITÀ  DELLE  ALTERNATIVE  PROGETTUALI 

(DOCFAP).

IL PRESIDENTE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 60 del 12.12.2022 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione 2023 – 2025 e presentato lo schema di Bilancio di Previsione 2023–
2025;

con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023 – 2025;

Dato atto che:
- l’ente  Provincia  di  Parma ha partecipato all’avviso pubblico  del  MIUR prot.  n.  48.048 del 

02.12.2021 (Missione 2 - Componente 3 - Investimento 1.1, “Costruzione di nuove scuole 
mediante  sostituzione  di  edifici”  finanziato  dall’Unione  Europea  –  Next  Generation  EU), 
candidando  il  progetto  di  “costruzione  di  nuova  scuola  presso  l’ITIS  di  Parma  –  CUP 
D91B21005420006” dell’importo complessivo di € 12.960.000,00;

- il MIUR – Unità di Missione del PNRR ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale 
con Decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR prot. n. 14 
del 05.05.2022;

- l’ente ha stipulato con il MIUR un Accordo di Concessione di finanziamento, sottoscritto dalle 
parti (ns. prot. n. 27681 del 06.09.2022);

- il  MIUR,  ai  fini  dell’individuazione  dei  progettisti  di  ciascun  intervento  ammesso  a 
finanziamento, ha bandito in data 01.07.2022, un concorso di progettazione in due gradi per 
la  presentazione  di  proposte  progettuali  per  la  realizzazione  di  nuove  scuole  mediante 
sostituzione  di  edifici,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  2  -  Componente  3  - 
Investimento 1.1, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;

Preso  atto  che,  nelle  more  della  conclusione  del  concorso  di  progettazione  e  della 
individuazione del professionista che svilupperà il progetto dell’intervento, occorre procedere 
alla approvazione del Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali,  come definito 

Decreto Presidenziale  n. 2 del 12/01/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



dall’art.  3 comma 1 lettera ggggg – quater  del  D.Lgs.  50/2016, al  fine anche di  poter 
avviare le attività propedeutiche alla realizzazione dell’intervento;

Vista ora la Scheda Progetto redatta dal Responsabile del Procedimento, ing. Paola Cassinelli, 
ai  fini  della  partecipazione  al  bando  del  MIUR  sopra  richiamato  e  avente  i  contenuti  del 
Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali, allegata al presente atto;

Dato atto che, fermi restando l’importo dei lavori e l’importo complessivo indicati nel quadro 
economico  nel  DOCFAP, il  quadro  economico  dell’intervento  risulta  essere  articolato  come 
segue:

A LAVORI  
a.1 importo lavori (compresi costi sicurezza) 10.090.909,09
B SOMME A DISPOSIZIONE  
b.1 iva 10% su a 1.009.090,91

b.2
spese tecniche  (ribasso 20% su "corrispettivi" come da 
p. 6.1  bando di concorso), compresi CNPAIA e IVA 876.417,52

b.3
collegio consultivo tecnico (L 120/2020 Art.6 c. 7 bis-
0,5% i opera) 50.454,54

b.4
altre  spese  tecniche  (verifica  progetto,  collaudi, 
accatastamento, ecc..) compresi CNPAIA e IVA 264.066,40

b.5
assunzioni a tempo determinato n. 2 unità cat. D per 40 
mesi (sino a 30/06/2026) 235.224,02

b.6
imprevisti (accantonamento minimo =1% lavori- ex art. 
29, c. 7, L. n. 25 del 28 marzo 2022) 100.909,09

b.7 altre spese (pubblicazione gara, rimborso ANAC, ecc..) 332.928,43
b.8 totale a disposizione 2.869.090,91
C totale generale 12.960.000,00

Visto l’art. 23 c. 5 del D. Lgs. 50/2016;

Visto l’art. 26 dello Statuto dell’ente, in base al quale la competenza per l’approvazione dei 
progetti preliminari e definitivi di opere pubbliche è del Presidente;

sentito il Consigliere Delegato, Arch. Aldo Spina;

Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del 
Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  ai  sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

DECRETA

di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  23 c.  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  il  progetto  di  fattibilità  delle 
alternative progettuali dell’intervento di “COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L’ITIS DA 
VINCI DI PARMA. CUP: D91B21005420006 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1)”, 
allegato alla presente e redatto dal RUP, avente il seguente quadro tecnico economico:

A LAVORI  
a.1 importo lavori (compresi costi sicurezza) 10.090.909,09
B SOMME A DISPOSIZIONE  
b.1 iva 10% su a 1.009.090,91

b.2
spese tecniche  (ribasso 20% su "corrispettivi" come da 
p. 6.1  bando di concorso), compresi CNPAIA e IVA 876.417,52

b.3 collegio consultivo tecnico (L 120/2020 Art.6 c. 7 bis- 50.454,54

Decreto Presidenziale n. 2 del 12/01/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



0,5% i opera) 

b.4
altre  spese  tecniche  (verifica  progetto,  collaudi, 
accatastamento, ecc..) compresi CNPAIA e IVA 264.066,40

b.5
assunzioni a tempo determinato n. 2 unità cat. D per 40 
mesi (sino a 30/06/2026) 235.224,02

b.6
imprevisti (accantonamento minimo =1% lavori- ex art. 
29, c. 7, L. n. 25 del 28 marzo 2022) 100.909,09

b.7 altre spese (pubblicazione gara, rimborso ANAC, ecc..) 332.928,43
b.8 totale a disposizione 2.869.090,91
C totale generale 12.960.000,00

di  confermare  Responsabile  del  Procedimento  l’ing.  Paola  Cassinelli,  funzionario  tecnico 
dell’Amministrazione Provinciale;

di  dare mandato al  servizio personale di  procedere all’avvio delle  procedure di  assunzione 
funzionali  all’intervento  in  oggetto  e  la  cui  spesa  trova  copertura  all’interno  del  quadro 
economico dell’opera (voce b.5);

di dare atto che:
- l’importo di € 12.960.000,00 farà carico al PEG Cap 215450220016 FIN. UE - N.G. EU (M2-
C3-I1.1) - CUP D91B21005420006 - NUOVA SCUOLA ITIS DA VINCI PR, programma  0402 
Altri ordini di istruzione non universitaria, V livello 2020109003 Fabbricati ad uso scolastico, del 
Bilancio 2023;
- la suddetta spesa è finanziata con contributo del MIUR, assegnato con Decreto del Direttore 

generale e coordinatore dell’Unità di Missione MIUR del PNRR prot. n. 14 del 05.05.2022  e 
successivo accordo di concessione di finanziamento, sottoscritto dalle parti (ns. prot. n. 27681 
del 06.09.2022) da accertare al PEG Cap 136500136716 FIN. UE - N.G. EU (M2-C3-I1.1) - 
CUP  D91B21005420006  -  NUOVA SCUOLA  ITIS  DA  VINCI  PR,   V  livello  Contributi  agli 
investimenti da Ministero dell'Istruzione - Istituzioni Scolastiche, del bilancio 2023;

il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 2 del 12/01/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 43 /2023 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA 

VINCI A PARMA" CUP: D91B21005420006 (FIN.  UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1). 

APPROVAZIONE DOCUMENTO FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI (DOCFAP). 

“

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 11/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 43 / 2023 ad oggetto:

" SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: COSTRUZIONE DI NUOVA SCUOLA PRESSO L'ITIS DA 

VINCI A PARMA" CUP: D91B21005420006 (FIN.  UE - NEXT GENERATION EU (M2-C3-I.1.1). 

APPROVAZIONE DOCUMENTO FATTIBILITÀ DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI (DOCFAP). 

“

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 12/01/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


